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AF JAMES P. CAIN
USA’s ambassadør i 
Danmark

På de første 500 af min 
1800 kilometer lange 
»Rediscovery Tour« 
af Danmark på cykel, 
der begyndte sidste ef-
terår, var det en fornø-

jelse at se de talrige eksempler på Lol-
land, Falster og Sjælland på Danmarks 
globale lederskab inden for vedvaren-
de energiløsninger. Fra BASS Hydro-
gen Test facility i Nakskov til Novozy-
mes’ laboratorier i Kalundborg, fra den 
industrielle symbiose på Vestsjælland 
til den bemærkelsesværdige Vestas-
vingefabrik på Lolland har jeg et før-
stehånds vidnesbyrd om Danmarks 
banebrydende innovation og store øn-
ske om at udvikle alternative energi-
teknologier.

De fl este nationale ledere har er-
kendt, at vedvarende energi giver os en 
sjælden chance for at gøre en væsent-
lig, positiv indsats for vores verden og 
de kommende generationer. Som præ-
sident Bush sagde i sin State of the 
Union-tale:

»Vores sikkerhed, vores velstand og 
vores miljø kræver altsammen, at vi re-
ducerer vores afhængighed af olie.«

Og vi ser allerede den vedvarende 
energis potentiale. Vandkraftanlæg 
opererer med mere end den dobbelte 
effektivitet af fossile brændstofanlæg. 
Vindenergi er den hurtigst voksende 
vedvarende energiteknologi på kloden. 
Og etanol – der så sent som i 90’erne 

■ var et brændstof, der kun var kendt af 
energiindustriens insidere – er nu en 
almindelig og let tilgængelig benzin-
tilsætning ved benzinstationerne over 
hele Amerika.

Men selv om vi kan glæde os over 
denne imponerende vækst og frem-
skridtene i Danmark og Amerika, står 
det os også klart, at vi kun befi nder os 
ved begyndelsen af en udfordrende og 
spændende vej. Vi har overstået nogle 
af de vanskeligste hurdler, men der er 
fl ere, der skal forceres, før vedvaren-
de energi bliver en mainstream-tek-
nologi. F.eks. er vores infrastruktur 
konstrueret til transport, distributi-
on og anvendelse af fossile brændstof-
fer. Og vedvarende brændstoffer kræ-
ver andre former for infrastruktur. De 
nye teknologier som havenergi og fo-
tovoltaisk elektricitet, produceret ved 
hjælp af solcelleteknologi, kan endnu 
ikke omkostningsmæssigt konkurrere 
mod maintream-energikilder. Cellu-
loseetanol er endnu ikke kommercielt 
tilgængeligt i større målestok, selv om 
danske selskaber arbejder hårdt på at 
gøre det. 

Ud over Amerikas grænser

Der er her tale om store udfordringer, 
men den amerikanske regering me-
ner, at vedvarende energi er den tid og 
de investeringer værd, som bliver nød-
vendige for at klare dem. Siden Bush-
administrationen trådte til, har for-
bundsregeringen tilvejebragt 18 mia. 
dollar, ofte i partnerskab med den pri-
vate sektor, til forskning, udvikling og 
markedsføring af vedvarende energi-
teknologi. Men udviklingen af rene, 

vedvarende teknologier er et mål, der 
rækker uden for Amerikas grænser. 
Det skal være en global indsats, for vi 
deler alle den samme planet og må alle 
dele ansvaret for dens sundhed. Præsi-
dent Bush pålagde os i sin State of the 
Union-tale at have en international af-
tale om reduktion af drivhusgasserne 
og klimaændringerne klar til klima-
topmødet 2009 UN COP-15 i Køben-
havn.

Samler alle kræfter

Udenrigs-, energi-, landbrugs-, han-
dels-,  og indenrigsministerierne samt 
Environmental Protection Agency, Na-
tional Aeronautics and Space Admini-
stration, United States Agency for In-
terntaional Development og White 
House Council on Environmental 
 Quality arbejder på at fremme disse mål 
ved at samle vedvarende energi-autori-
teter fra industrien, den akademiske 
verden og regeringer til Washington 
International Renewable Energy Con-
ference – WIREC 2008. Landbrugs-, 
energi-, miljø- og udenrigsministre fra 
over 100 lande vil mødes i Washington 
for at udveksle politikker og »best prac-
tices« for vedvarende energiudvikling. 
Jeg glæder mig til på WIREC at byde 
den danske delegation, under ledelse af 
klima- og energiminister Connie Hede-
gaard, velkommen.

Fra 4. til 6. marts i Washington DC 
vil alt og alle af afgørende betydning 
for en øget og hurtigere udvikling af 
den globale anvendelse af vedvaren-
de energi være samlet på ét sted, hvor 
man kan bygge videre på de tidligere 
globale vedvarende energikonferencer 

i Bonn 2004 og Beijing 2005. Embeds-
mænd på ministerniveau vil få mulig-
hed for at komme i kontakt med den 
akademiske verden, repræsentanter 
for non-profi t organisationer og top-
chefer fra industrien – og fra alle sek-
torer inden for den vedvarende energi-
sektor.

Med WIREC får deltagerne en vidt-
spændende indgang til udviklingen af 
vedvarende enrgi, hvor man vil fokuse-
re på fi re søjler, der skal bære sektorens 
udvikling: 1) udviklingen af landbrug 
og landdistrikter, 2) teknologi, forsk-
ning og udvikling, 3) markedsaccept 
og fi nansiering, og 4) statslige og loka-
le myndigheder.

Alle deltagere vil få chancen for at 
komme med frivillige tilsagn om de 
handlinger, foranstaltninger og po-
litikker, som de vil iværksætte for at 
øge anvendelsen af vedvarende energi 
på verdensplan. Vi er også i gang med 
at udvikle en søgedatabase over »best 
practices« i udviklingen af vedvarende 
energi for at skabe internationalt sam-
arbejde og videndeling.

Jeg føler mig overbevist om, at vi ef-
ter denne konference vil stå med en 
øget forståelse og forbedrede relatio-
ner. Vi vil kun kunne opnå fremskridt 
gennem internationalt samarbejde, og 
her har Danmark en hovedrolle at spil-
le.

Det står mig helt klart, at mens Ame-
rika samarbejder med – og lærer af – 
Danmark, hvordan vi forholder os til 
energiudfordringen, vil vi revolutio-
nere den måde, hvorpå vi forsyner vo-
res verden med energi, og vi vil bevare 
et stærkt venskab også i de kommende 
århundreder.

Transport

AF MARIA KEHLET HANSEN

Det er jubel at spore hos den 
danske transportbranche, der 
efter massivt pres har fået afsat 
fl ere penge til modulvogntog på 
fi nansloven. 

Dermed foldes forsøget med 
modulvogntog ud over hele lan-
det og udsigten til store miljø-
besparelser på 15-30 pct. CO2 
pr. transportenhed kan opnås i 
fl ere tilfælde. 

Oprindelig lød fi nanslovsfor-
slaget på 85 mio. kr., men rege-
ringen har nu i samarbejde med 
Dansk Folkeparti og Ny Alli-
ance afsat 60 mio. kr. mere – 
så modulvogntogsprojektet får 
hele 145 mio. kr.

»Det er meget positivt. Pen-
gene afsættes i 2009, så det kan 
godt komme til at skubbe pro-
jektet lidt længere frem, men 

■

det vigtigste er, at pengene er 
bevilliget,« siger vicedirek-
tør Morten Lindbo fra Dansk 
Transport og Logistik (DTL).

Han mener, at de ekstra pen-
ge til modulvogntog skyldes et 
massivt pres fra erhvervsorga-
nisationerne, som har presset 
på til det sidste for at få poli-
tikerne til at satse på de større 
lastvogne.

»I det store fi nanspolitiske 
spil har man lyttet til erhvervet, 
som har arbejdet meget hårdt 
for at få de her penge hjem,« si-
ger Morten Lindbo.

Tager for lang tid

Hos både Dansk Erhverv og 
Dansk Industri (DI), som beg-
ge har kritiseret det oprindelige 
forslag, er der også glade miner 
oven på beskeden om 60 mio. 
kr. mere til modulvogntog. 

Hos DI mener man dog, at 
det tager for lang tid at komme 
i gang med udvidelsen af pro-
jektet.

»Når der er kæmpe klimaud-
fordringer for transport sektoren, 
så gælder det om at komme 
hurtigt i gang med en udvidel-
se af ordningen,« siger Bjarne 
Palstrøm, chef for miljø og in-
frastruktur hos Dansk Industri.

maria.kehlet.hansen@borsen.dk
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I Børsen Klima den 27. februar udtrykte transportsektoren behov for en mere ambitiøs satsning fra regeringens 
side i forhold til forsøg med modelvogntog herhjemme.

nansudvalget Kristian Thu-
lesen Dahl (DF), hvor de gør 
opmærksom på problemet. 
Regeringen har vedtaget en 
forsøgsordning med modul-
vogntog, der skulle have væ-
ret påbegyndt i januar, men 
nu skubbes til efteråret. 

Der er afsat 85 mio. kr., 
men ifølge beregninger fra

mål, der stilles fra EU’s side, 
og som er pålagt Danmark,« 
siger Ove Holm, der er che-
føkonom i Dansk Transport 
og Logistik (DTL).

Hos DI mener Bjarne Pal-
strøm også, at klimaeffekten 
burde komme i front.

»42 mio. kr. er relativt få 
penge for noget, som i de her

Socialdemokraterne har 
stillet spørgsmål til trans-
portminister Carina Chri-
stensen (K) vedrørende en 
skævvridning af Danmark 
med det nuværende mo-
dulvogntogs-projekt, men 
ministeren holder indtil nu 
fast i projektet.

»I spørgsmålet om skævv-
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Branche: Regeringen satser 
halvhjertet på modulvogntog

rammes.
»De trafi kknudepunk-

ter, der kommer med i 
forsøget giver ikke me-
ning for os logistisk,« si-
ger miljøchef i Post Dan-
mark Søren Boas.

Betydning for klima

Post Danmark har el-
lers ytret et ønske om at 
komme med i forsøget, 
hvor trafi kknudepunk-
terne skulle være deres 
to pakkecentre placeret 
i Brøndby og i Frederi-
cia. Men disse punkter er 
endnu ikke peget ud på 
landkortet, selvom en in-
kludering af trafi kcentre-
ne ville få stor betydning 
for klimaet.

»Det er en stor økono-
misk besparelse og også 
en miljømæssig besparel-
se. Jeg fokuserer på kli-
maområdet hos os, og der 
er vil vi kunne reducere 
vores samlede CO2-ud-
ledninger fra vores last-
biler med 2 pct. årligt. 
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Regeringens fi nanslovsforslag får på 
hatten af transportbranchen. Den 
mener, at der er for få penge til forsøg 
med modulvogntog, der vil kunne 
bidrage med store klimaforbedringer 
og lette trængslen på vejnettet
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Fuld satsning på modulvogntog
Transportbranchen jubler 

over, at der i den nye fi nanslov 
satses seriøst på forsøg med 

brændstofbesparende 
modulvogntog. 

Massivt pres frem til aftalen 
om fi nansloven gav pote



Hvor meget længere 
kan vi vente?

* EMS Nordic Business 2007 ** Index DK/Gallup Marketing 2+3 k 2007

Børsen har taget konsekvensen af den nye globale dagsorden og har som 

det første dagblad i Danmark lanceret en fast ugentlig sektion, der dækker

udviklingen inden for klima, miljø og energi. 

Hver onsdag kan du læse om klima- miljø- og energipolitiske spørgsmål, der 

giver nye kommercielle muligheder for det danske erhvervsliv.  

Hvad enten du vil i kontakt med vores beslutningsdygtige erhvervslæsere 

eller har et annoncebudskab til vores klima og miljø interesserede læsere, har 

vi skabt en unik redaktionel ramme.

■ Affiniteten blandt beslutningstagere inden for energisektoren er 

dobbelt så høj som hos resten af befolkningen*

 ■  97% af vores læsere interesserer sig for klima og miljø**

Kontakt Jacob Nørgård på telefon 3376 9241 eller annoncesalg@borsen.dk

og hør mere om dine annoncemuligheder. 


